h) Manutenções corretivas, caso haja; e 
i) Eventos casuais, a exemplo: posse de novos servidores. 

Considerando os eventos realizados pelo TRE-AM, tempo médio de cada evento e o ano, foram 
elaboradas as tabelas de quantidades de evento/hora, como segue: 

a) Total estimado de 548h (quinhentos e quarenta e oito horas) para ano não eleitoral, 
conforme demonstrativo abaixo: 

QUANTIDADE DE EVENTOS - ANO NÃO ELEITORAL 

EVENTO 
MÊS QUANTIDADE 

TOTAL DE 
EVENTOS 

TEMPO 
MÉDIO 

(h) 

TEMPO 
TOTAL 

(h) Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Sessões

[...]

pagamento do serviço que vier a ser realizado para este propósito sendo, ainda conveniente, a 
previsão de um valor para aquisição de peças e materiais que se fizerem necessários. 

Desta forma, conclui-se que: 

a) Em anos não eleitorais, é necessária a quantidade de 548h (quinhentos e quarenta 
e oito horas), para atender à necessidade dos serviços de operação de 
equipamentos de áudio e vídeo e de manutenção corretiva, com ou sem reposição 
de peças, dos equipamentos e sistemas de áudio e vídeo do TRE-AM, durante os 12 
(doze) meses; e 

b) Em anos eleitorais, é necessária a quantidade de 1.000h (mil horas), para atender à